
Národní programy, přílohy I. až IX.

Národní programy dle Směrnice MŽP 
č.6/2010

Ing. Pavel Jakobe
Vedoucí odboru Jiných programů



Národní programy, přílohy I. až IX.

Přehled Příloh I – IX vč. jednotlivých 
programů

Přílohy I – Program ochrany ozonové vrstvy Země

Přílohy II - Program na podporu výkupů pozemků ve 

zvláště chráněných územích, jejich 

ochranných pásmech významných 

krajinných prvcích



Národní programy, přílohy I. až IX.

Přílohy III – Program podpory environmentálního 

vzdělávání a osvěty

Přílohy IV – Program podpory obcí ležících v regionech               

národních parků

Přílohy V - Program podpory zajištění monitoringu vod



Národní programy, přílohy I. až IX.

Přílohy VI – Program na podporu systému pro 

nakládání s autovraky

Přílohy VII – Program podpory předkladatelů návrhů

projektů z fondů EU



Národní programy, přílohy I. až IX.

Přílohy VIII – Program na podporu druhové diverzity 

neprodukčních rostlin a zachování

jejich genových zdrojů

Přílohy IX  - Program pro vítěze ocenění Zelená stuha 
a Zelená stuha ČR – péče o zeleň a životní
prostředí



Přílohy III – Program podpory 
environmentálního vzdělávání a osvěty

(Dosud 6 výzev)

Program č. 1 – Investiční podpora EVVO a EP v Praze

Program č. 2 – Neinvestiční podpora sítí vzdělávacích a  
poradenských center

Program č. 3 – EVVO a EP v prioritních aktuálních tématech   
životního prostředí

6

Národní programy, přílohy I. až IX.



Vyhodnocení národních programů za rok 2009
Přílohy III (Program podpory environmentálního vzdělávání, 
osvěty a poradenství):

1. Program investiční podpory environmentálního vzdělávání, osvěty 
a poradenství pro region NUTS II Praha – Rozhodnutí na podporu 
ve výši 1,2 mil. Kč

2. Program neinvestiční podpory rozvoje sítí environmentálních 
vzdělávacích, poradenských a informačních center – Rozhodnutí na 
37,6 mil. Kč

3. Program neinvestiční podpory projektů zaměřených na aktuální
témata z oblasti ŽP – RM na 31,9 mil. Kč

Podrobnější vyhodnocení programů vč. ekolog. efektů je součástí Zprávy o 
hospodaření Fondu za rok 2009. 

7

Národní programy, přílohy I. až IX.



8

Přílohy IV – Program podpory obcí ležících 
v regionech národních parků

− 1. Neinvestiční podpora EVVO a poradenství

− 2. Podpora opatření malého rozsahu:

− a) Návštěvnická infrastruktura
− b) Likvidace skládek a jiných starých zátěží

(demolice drobných objektů)
− c) Revitalizace sídelní zeleně
− d) Čištění odpadních vod

Národní programy, přílohy I. až IX.



− 3. Energetická soběstačnost obcí – výstavba, 
rekonstrukce a vybavení pro využití biomasy

− 4. Navýšení kofinancování projektů OPŽP z 
prostředků SFŽP

Do konce roku bude vyhlášena 2. výzva na dočerpání roční
alokace, z níž zbývá dočerpat 25 mil. Kč

9

Národní programy, přílohy I. až IX.



Přílohy VI – Program na podporu systému pro 
nakládání s autovraky

Cílem programu je podpořit  systém nakládání s vybranými 
autovraky. Program se také vztahuje na řešení tzv. „staré
zátěže“.

Kromě podnikatelských subjektů (typ  P) mohou tedy program 
využít i kraje, obce a příspěvkové organizace (typ A) jimi 
zřízené. Na žadatele typu A je určena podpora v celkové výši 30 
mil Kč za rok 2010.

Podpora je 2 100,- Kč za jeden autovrak. Pokud bude autovrak 
předán přihlášenému autovrakovišti obdrží podporu i toto 
zařízení.

10

Národní programy, přílohy I. až IX.



Zkušenosti z realizace programu :

Rozdílné postupy krajských úřadů při povolovacím procesu těchto 
zařízení dle § 14 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. 

Hlavní problémy zpracovatelů autovraků:

Nutnost existence zařízení na zjišťování hmotnosti , je řešena 
mnoha způsoby, zejména u malých provozovatelů (vlastní vážní
zařízení, smluvní vztahy s někým, kdo váhu má), skutečnost je i 
taková, že váha je zjištěna z TP, či odhadem.

Nezájem trhu o vytříděné složky z autovraku – sklo, plasty, které
končí na skládkách a tím navyšují náklady na zpracování
autovraků.

11

Národní programy, přílohy I. až IX.



Zkušenosti z programem z hlediska odstraňování
„staré zátěže“ – obce, kraje:

Minimální zájem samosprávy – přihlášeny pouze dvě obce, 
zatím zaslány podklady pouze pro 2 autovraky.

Tento opravdu minimální zájem vynikne v porovnání s 
počtem přihlášených 154 provozovatelů autovrakovišť a 45 
353 dotovaných zlikvidovaných autovraků za 1. pololetí
roku 2010

12

Národní programy, přílohy I. až IX.



Přílohy IX  - Program pro vítěze ocenění
Zelená stuha a Zelená stuha ČR – péče o 

zeleň a životní prostředí

Poskytnutí finančního ocenění vítězům krajských kol soutěže  
Vesnice Roku (ocenění Zelená stuha) a vítězi celostátního 
kola soutěže Zelená stuha ČR. 

Finanční ocenění bude využito na realizaci  projektů péče o 
zeleň a životní prostředí v obcích. 

13

Národní programy, přílohy I. až IX.



Kritéria pro výběr akcí:

- soulad navrženého opatření s daným venkovským 
prostředím

- zlepšení celkového stavu veřejných prostranství, přírodních 
prvků a zeleně v obci tak, aby byl zachován nebo obnoven 
celkový ráz venkova

- u environmentálních vzdělávacích  projektů – zapojení dětí, 
mládeže i ostatních občanů do ekologických aktivit, péče o 
zeleň a celkový obraz obce

14

Národní programy, přílohy I. až IX.



Obce oceněné titulem „Zelená stuha“ (výherci krajského  
kola soutěže Vesnice roku) 70 % uznaných nákladů,  
maximálně 400 000,- Kč

Obce oceněné titulem „Zelená stuha ČR“ (výherci   
celostátního kola soutěže Zelená stuha ČR)
80 % uznaných nákladů, maximálně 700 000,- Kč

Obce oceněné titulem „Zelená stuha“ (výherci krajského  
kola soutěže Vesnice roku) 100 % uznaných nákladů,   
maximálně 400 000,- Kč

Obce oceněné titulem „Zelená stuha ČR“ (výherci  
celostátního kola soutěže) 100 % uznaných nákladů,  
maximálně 700 000,- Kč

15

Národní programy, přílohy I. až IX.



16

Národní programy, přílohy I. až IX.

Děkuji za pozornost

Ing. Pavel Jakobe
Vedoucí odboru Jiných programů

Státní fond životního prostředí České republiky
Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4,
tel.: +420 267 994 300
Pavel.jakobe@sfzp.cz www.sfzp.cz zelená linka 800 260 500
dotazy@sfzp.cz


